1

证券代码：002216          证券简称：三全食品          公告编号：2024-003

三全食品股份有限公司

关于推动“质量回报双提升”行动方案的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

三全食品股份有限公司（以下简称“三全食品”、“公司”）为践行中央政治局会

议提出的“要活跃资本市场、提振投资者信心”及国常会指出的“要大力提升上市

公司质量和投资价值，要采取更加有力有效措施，着力稳市场、稳信心”的指导思

想，公司制定了“质量回报双提升”行动方案。具体举措如下：

一、专注主业发展，增强核心竞争力

公司是国内最大的速冻米面食品生产企业，中国第一颗速冻汤圆、第一只速冻

粽子都出自三全食品。30 多年来，公司始终以“专注的态度、专业的能力”为立身

之本，以助力人民群众实现对于美好生活的向往为己任，努力成为“餐桌美食供应

商的领导者”。公司将始终坚持稳健但不失进取的战略思路，聚焦于外部机遇和内生

发展，持续提升企业核心竞争力，保证销售收入质量，稳健审慎投资，保持企业良

好现金流。

二、坚持创新引领，实现高质量发展

公司始终坚持创新驱动发展战略，持续加大科研投入，以管理创新、产品创新、

渠道创新和技术创新为突破口，提升企业科技创新力和市场竞争力，推动企业实现

高质量发展。

公司研发中心在食品尤其是速冻食品研发创新和检验检测领域处于行业领先地

位，形成了产、学、研一体的研发体系和强大的新产品研发能力。公司建立或建设

有“国家认定企业技术中心”、“博士后科研工作站”，同时也是多项国家标准的起草

和发起单位。

公司以需求为导向，用信息化、数字化赋能企业管理创新，先后建设了营销管

理系统、供应链管理信息系统、全产业链质量追溯系统、物联网管理平台等系统，

2

后续还将推进全链条业务流信息化建设和数据分析中心建设，为管理提质、业务提

效提供更加现代化、专业化的工具。

随着市场需求的快速变化，公司不断找寻和创新满足不同消费者需求、适应不

同消费场景的新产品、新渠道。公司产品结构已由传统速冻米面制品为主逐步扩展

到创新米面以及预制食材、预制菜肴品类；渠道方面在线下业务保持相对稳定的同

时不断提高电商业务的销售规模，取得了良好的业绩表现；公司十分重视社会餐饮、

酒店自助、团餐、宴席、乡厨等场景的开发，加强对于连锁餐饮客户的定制化服务，

TOB业务实现持续增长。

三、持续完善公司治理，加强规范运作

公司将不断夯实公司治理基础、完善公司法人治理结构、建立健全内部控制制

度，持续深入开展治理活动，促进“三会一层”归位尽责，清晰界定股东大会、董

事会、监事会和经营层在决策、执行、监督等方面的职责权限，规范公司及股东的

权利义务。持续加强投资者关系管理，拓宽机构投资者参与公司治理的渠道，引导

中小投资者积极参加股东大会、业绩说明会等，使投资者全面了解公司运作模式、

经营状况、发展战略等，为各类投资者主体参与重大事项决策创造便利，增强投资

者的话语权和获得感。

四、履行信披责任，增强投资者交流

公司积极接待投资者调研，举办及参加各类投资者交流活动、参加投资者网上

集体接待日活动、邀请投资者到公司现场交流和分享，通过多种途径与投资者对公

司定期报告、发展战略、经营情况、投资者保护、可持续发展等热点问题进行交流，

形成了与投资者之间的良性关系，建立了稳定和优质的投资者基础。公司将继续严

格遵守法律法规和监管机构规定，真实、准确、完整、及时、公平地履行信息披露

义务。定期召开投资者交流会及业绩说明会，保证公司股东平等地享有知情权，提

升公司治理水平，树立市场信心。

五、积极回报投资者，持续稳定分红

公司认真执行了已制定的利润分配政策，积极通过实施包括现金分红在内的权

益分配方案来回报投资者，保护中小投资者的合法权益。

在复杂多变的宏观形势下，公司通过对产品结构和渠道结构的不断优化，增强

3

组织竞争能力，实现稳健经营的同时，坚持持续、稳定的现金分红回馈股东。公司

自2008年上市以来，公司已连续15年向广大股东进行现金分红，平均分红占净利润

比例为36.35%。2020年度至2022年度，公司共分红9.63亿元，2020年度至2022年度

三年现金分红总额占近三年归属于上市公司股东净利润总额的43.59%。公司将坚持

“长期、稳定、可持续” 的多渠道股东回报机制，与广大股东共享公司发展成果。

未来，公司将始终把为投资人创造价值作为追求方向，坚持以投资者为本，将

“质量回报双提升”行动方案执行到位，切实增强投资者的获得感，为行业发展以

及社会经济做出更加积极的贡献。

特此公告。

三全食品股份有限公司董事会

  2024年3月2日

	一、专注主业发展，增强核心竞争力
	公司是国内最大的速冻米面食品生产企业，中国第一颗速冻汤圆、第一只速冻粽子都出自三全食品。30多年来，公司始终以“专注的态度、专业的能力”为立身之本，以助力人民群众实现对于美好生活的向往为己任，努力成为“餐桌美食供应商的领导者”。公司将始终坚持稳健但不失进取的战略思路，聚焦于外部机遇和内生发展，持续提升企业核心竞争力，保证销售收入质量，稳健审慎投资，保持企业良好现金流。
	二、坚持创新引领，实现高质量发展
	公司始终坚持创新驱动发展战略，持续加大科研投入，以管理创新、产品创新、渠道创新和技术创新为突破口，提升企业科技创新力和市场竞争力，推动企业实现高质量发展。
	公司研发中心在食品尤其是速冻食品研发创新和检验检测领域处于行业领先地位，形成了产、学、研一体的研发体系和强大的新产品研发能力。公司建立或建设有“国家认定企业技术中心”、“博士后科研工作站”，同时也是多项国家标准的起草和发起单位。
	公司以需求为导向，用信息化、数字化赋能企业管理创新，先后建设了营销管理系统、供应链管理信息系统、全产业链质量追溯系统、物联网管理平台等系统，后续还将推进全链条业务流信息化建设和数据分析中心建设，为管理提质、业务提效提供更加现代化、专业化的工具。
	随着市场需求的快速变化，公司不断找寻和创新满足不同消费者需求、适应不同消费场景的新产品、新渠道。公司产品结构已由传统速冻米面制品为主逐步扩展到创新米面以及预制食材、预制菜肴品类；渠道方面在线下业务保持相对稳定的同时不断提高电商业务的销售规模，取得了良好的业绩表现；公司十分重视社会餐饮、酒店自助、团餐、宴席、乡厨等场景的开发，加强对于连锁餐饮客户的定制化服务，TOB业务实现持续增长。
	三、持续完善公司治理，加强规范运作
	公司将不断夯实公司治理基础、完善公司法人治理结构、建立健全内部控制制度，持续深入开展治理活动，促进“三会一层”归位尽责，清晰界定股东大会、董事会、监事会和经营层在决策、执行、监督等方面的职责权限，规范公司及股东的权利义务。持续加强投资者关系管理，拓宽机构投资者参与公司治理的渠道，引导中小投资者积极参加股东大会、业绩说明会等，使投资者全面了解公司运作模式、经营状况、发展战略等，为各类投资者主体参与重大事项决策创造便利，增强投资者的话语权和获得感。
	四、履行信披责任，增强投资者交流
	公司积极接待投资者调研，举办及参加各类投资者交流活动、参加投资者网上集体接待日活动、邀请投资者到公司现场交流和分享，通过多种途径与投资者对公司定期报告、发展战略、经营情况、投资者保护、可持续发展等热点问题进行交流，形成了与投资者之间的良性关系，建立了稳定和优质的投资者基础。公司将继续严格遵守法律法规和监管机构规定，真实、准确、完整、及时、公平地履行信息披露义务。定期召开投资者交流会及业绩说明会，保证公司股东平等地享有知情权，提升公司治理水平，树立市场信心。
	五、积极回报投资者，持续稳定分红